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Anotace
Diplomová práce se zaměřuje na představení problémově zaměřené výuky v kontextu výuky

filosofie na čtyřletých nebo víceletých gymnáziích. První část práce danou problematiku

teoreticky ukotvuje, zabývá se vymezením problémově zaměřené výuky, rolí učitele ve

výuce, strategií vzdělávání v ČR, charakteristikou filosofie, didaktickými přístupy k výuce

filosofie a metodami problémově zaměřené výuky. Druhá část práce vyhodnocuje

výzkumné dotazníkové šetření, které zjišťovalo, do jaké míry jsou učitelé filosofie na

gymnáziích seznámeni s metodou problémově změřené výuky a jakým způsobem tuto

metodu využívají ve svých hodinách filosofie.
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Annotation
The thesis is focused on introduction of inquiry based teaching philosophy in grammar

school. The thesis contains the theoretical anchorage of the inquiry based teaching

philosophy, it deals with role of the teacher, education strategy of the Czech Republic, the

characteristics of philosophy, didactic approaches of teaching philosophy and inquiry based

teaching methods. The thesis also contains own survey, uses a qustionnaire method.
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Úvod
Problémově zaměřená výuka představuje v pedagogických kruzích velmi diskutované téma,

protože svojí povahou nejpřesněji odpovídá základním požadavkům moderního vzdělávání,

jak je definují závazné kurikulární dokumenty. Pomocí řešení problémů, které vycházejí ze

života žáků, zprostředkovává výuku, jež vede žáky k hlubšímu porozumění na základě

vlastní zkušenosti.

Přestože kurikulární reforma, která cílí na redukci encyklopedismu na školách, proběhla před

více než deseti lety, školní inspektoři dodnes hodnotí většinovou výuku na středních školách

jako frontální, zaměřenou na učivo, nikoli na komplexní rozvoj žáků. Tento stále

přetrvávající encyklopedismus ve školách je nejvíce patrný právě na gymnáziích, na která

se práce zaměřuje.

V současnosti se ukazuje, že vzhledem k velmi rychle se měnící společnosti, a tedy

i k měnícím se požadavkům na to, co by budoucí absolventi měli umět, se jeví stále

přetrvávající frontální a z hlediska aktivity žáka pasivní styl výuky jako styl neudržitelný.

Žáci by měli být vychováváni k větší samostatnosti, flexibilitě, kreativitě, aktivnímu a

pozitivnímu postoji ke vzdělávání, který by žáky vedl na cestu celoživotního vzdělávání, jež

se ukazuje jako jeden ze základních předpokladů pro úspěšné uplatnění na budoucím trhu

práce. Cílem vzdělávání přestávají být primárně poznatky, ale nástroje, jak s těmito a dalšími

poznatky co nejlépe pracovat.

Lze jen souhlasit s názorem, že vzdělávání by mělo žáky osvobozovat, nikoli zbavovat

svobody vlastního myšlení. Předmět filosofie by měl vést k této intelektuální svobodě, neboť

ze své podstaty rozvíjí autentické myšlení jedince a vede k hlubšímu uvědomění reality.

Cílem práce je představit metodu problémově zaměřené výuky, která využívá filosofii jako

prostor pro zlepšení kvality života žáků. Výuka filosofie, jež by rozvíjela filosofický postoj

a vedla k osvojení zmiňovaných nástrojů vzdělávání, které jsou konkretizovány na poli

klíčových kompetencí, představuje prostor, kde žáci mohou rozvíjet samostatnost vlastního

myšlení, ale také svou ukotvenost ve světě. Filosofie učí žáky otevřenosti vůči světu, učí je

kriticky zkoumat, nikoli jen kritizovat, vede je k ideálům, poctivé argumentaci a k větší

upřímnosti vůči druhým i sobě. V práci jsou obhajovány argumenty, proč by výuka filosofie

na gymnáziích neměla být jen výukou o dějinách filosofie, ale měla by být vyučována

pomocí filosofování se žáky.
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1 Vymezení problémově zaměřené výuky
Problémově zaměřená výuka (dále už jen PZV) je forma vyučování, která je specifická

především aktivní činností žáků při získávání vědomostí a dovedností, a to prostřednictvím

vlastního, více či méně řízeného objevování žáky. Toto objevování žáky se děje

prostřednictvím rozličných metod PZV, jimiž jsou žáci konfrontováni

s didakticko-výchovnými problémy, které tvůrčím způsobem řeší. Nejedná se o výlučné

metody PZV, protože metody, které PZV „považuje za své“ a vyznačují se tím, že mají

aktivizační a problémový charakter a jsou zaměřené na vlastní činnost žáka, jsou společné

různým pedagogickým přístupům. Učení je zde chápáno z pohledu pedagogického

konstruktivismu jako aktivní a komplexní proces, při kterém si žáci konstruují osobní

významy, se kterými dále pracují (Petty, 1996).

Již Komenský akcentoval aktivitu žáků a samostatnost ve výuce jako něco, co patří k životu

(Maňák, 1998, s. 16). Dewey (1930), který bývá označován jako otec zkušenostního

a problémového vyučování, myšlenku Komenského učinil opět aktuální, když konstatoval,

že škola není jen příprava na život, ale měla by být součástí života a být v harmonii se

životem. PZV tyto požadavky naplňuje tím, že vychází ze zkušenosti žáků, propojuje

poznatky s praxí a „vede k jasnému pochopení látky prostřednictvím dosavadních znalostí

a zkušeností“ (Petty, 1995, s. 230). Podle zaměření PZV na vlastní účast žáka bývá tato

forma vyučování označována jako participační nebo aktivizující (Jechout, 1981, s. 4).

Povaha PZV přispívá ke zvýšení zájmu žáků o probírané učivo, proto jsou výběr

didaktického problému a vhodná motivace žáků v PZV klíčovými předpoklady pro úspěšnou

realizaci didakticko-výchovných cílů. Ve třídě se vytváří dialog, který podněcuje vznik

specifického klimatu třídy, jež podporuje žáky v hledání řešení problémů nejen samostatně,

ale především ve spolupráci s ostatními (viz podkapitola 1. 3., Společenství hledajících).

Žáci získávají zpětnou vazbu při řešení problémů, ať už ve skupině, nebo samostatně, jsou

konfrontováni s řešením a názory ostatních, což jim umožňuje lépe si uvědomit si vlastní

názor. Žáci se setkávají s takovými typy úloh, které „umožňují více přístupů k řešení

problémů, nedovolují vytvářet myšlenkové stereotypy a napomáhají rozvoji alternativního

tvořivého myšlení“ (Lokšová, Lokša, 2003, s. 107). Díky povaze problémových úloh je

žákům předávána větší odpovědnost za správnost řešení, které není paušalizované, ale je

výsledkem originálních myšlenkových operací, jež přispívají k vědomí o užitečnosti

získaných informací (Kličková, 1989). Úkolem učitele v PZV je primárně vytvářet vhodné
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podmínky pro úspěšné osvojování učiva žáky, tzn. vytvářet takové učební úlohy a takové

výukové situace, které povedou žáky k vlastnímu a kreativnímu osvojení nového učiva.

V současnosti existuje několik termínů, které více či méně korespondují s pojetím

problémově zaměřené výuky, konkrétně se jedná o názvy jako heuristická metoda výuky1

nebo badatelsky orientované vyučování. Cílem těchto progresivních a z pedagogického

konstruktivismu vycházejících přístupů ve vyučování, ať už se jedná o PZV, heuristickou

metodu, badatelsky orientované vyučování, výzkumnou metodu, zážitkovou pedagogiku,

metodu praktických prací, nebo mnohé jiné, je snaha o zkvalitnění učení žáků pomocí

samostatné činnosti a vlastního hledání.

Heuristická metoda výuky používá stejné postupy jako PZV – snaží se, aby žáci došli

porozumění na základě vlastního, tvůrčího řešení didakticko-výchovných problémů, ovšem

oproti PZV je zde menší řízení ze strany učitele (Lokšová, Lokša, 2003, s. 108). Badatelsky

orientované vyučování (dále už jen BOV), jak jej představuje Dostál (2015), je velmi

komplexní koncept, který zahrnuje jak heuristické metody, tak metody PZV. Dostál (2015,

s. 43) uvádí, že bádání2 žáka, jež je pro BOV základním východiskem, může mít

problémový, ale i neproblémový charakter. V tom je možné vidět hlavní rozdíl oproti PZV,

která vždy vychází z konkrétní problémové situace (pojem problémová situace je vysvětlen

níže). Dostál (2015, s. 43) dále uvádí, že žák může v rámci výuky bádat i ze zájmu, nikoli

jen z důvodu konkrétní problémové situace. Je třeba ale dodat, že takovéto bádání ze zájmu

žáka vždy musí být řízeno a navozeno učitelem, a to právě pomocí problémové situace,


[…]


dokumentů. Dále je uvedena definice filosofie, která je v souladu s vymezeným cílem této

práce. Byly představeny základní přístupy k výuce filosofie a zhodnocen jejich přínos

vzhledem k vymezené definici filosofie. Ve čtvrté kapitole je představena základní typologie

a struktura PZV a popsány dvě základní komplexní metody PZV.

Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, do jaké míry jsou učitelé filosofie na čtyřletých

gymnáziích nebo vyšším stupni víceletých gymnázií seznámeni s metodou problémově

změřené výuky a jakým způsobem tuto metodu využívají ve svých hodinách filosofie. Pro

výzkumné šetření byla využita metoda dotazníku, který byl zaslán učitelům ZSV se

zkušeností s výukou filosofie na gymnáziu.

Vyhodnocením odpovědí učitelů bylo zjištěno, že informovanost není pro využití PZV

zásadní. Byli učitelé, kteří o této metodě slyšeli poprvé, přesto ji ve svých hodinách filosofie

využívali, ale i učitelé, kteří přestože prokázali znalost PZV, ji ve svých hodinách spíše

neuplatňovali. Výsledky výzkumného šetření prokázaly celkově velmi dobrou

informovanost učitelů ohledně této metody, větší informovanost byla zaznamenána u učitelů

s kratší délkou pedagogické praxe. Tito učitelé projevovali o něco hlubší porozumění a vyšší

zájem o danou problematiku. Zároveň je třeba uvést na pravou míru, že rozdíl

v informovanosti těchto skupin učitelů nebyl signifikantní a ani průkazný, výzkumné šetření

má vzhledem ke skromnému počtu respondentů ohledně tohoto srovnání spíše spekulativní

charakter.

Výzkumný vzorek výzkumného šetření tvořil specifický vzorek učitelů, který se vyznačoval

převážně progresivním přístupem ke vzdělávání a relativně častým využíváním PZV

v hodinách filosofie. Nejvíce PZV využívali učitelé profesně mladší, přestože výsledek

nebyl výrazně vyšší. Výsledky dokonce indikovaly vyšší než doporučované procentuální

zastoupení PZV v hodinách filosofie.
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Z výsledků výzkumného šetření dále vyplynulo, že učitelé, kteří zažili PZV v roli žáka, ji

pak ve vlastních hodinách filosofie využívali častěji oproti těm, kteří PZV nezažili.

Důležité je zjištění, že hlavní překážku pro častější využívání PZV v hodinách filosofie

učitelé spatřují v nedostatku kvalitních a aktualizovaných materiálů, které by učitelé mohli

v hodinách využívat. Především učitelé profesně mladší projevovali velký zájem o tuto

podporu k častějšímu využívání PZV ve svých hodinách, jejich zájem byl výrazně vyšší

oproti učitelům profesně starším.

Otázka motivace učitelů ke zkvalitňování vlastní výuky je velmi podnětná a nabízí se jako

zajímavé téma pro další studium aktuální odborné literatury.
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Přílohy
Příloha č. 1: Metoda incidentu, Empedokles

Vlastní zpracování, inspirováno designem karetní hry Černé historky
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Příloha č. 2: Dotazník výzkumného šetření
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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá problémově zaměřenou výukou filosofie na čtyřletých nebo

víceletých gymnáziích. Cílem práce je představit takové pojetí výuky filosofie, jež by

vycházelo z reality a problémů studentů, využívající filosofii jako nástroj pro zlepšení

kvality jejich života. Teoretická část představuje koncept problémově zaměřené výuky

filosofie, který odpovídá požadavkům stanoveným v cíli práce. Obsahuje vymezení

problémově zaměřené výuky a charakteristiku filosofie dle pojetí Karla Jasperse, pro jehož

výběr podávám odůvodnění v práci. Dále se v teoretické práci zabývám rolí učitele,

didaktickými přístupy k výuce filosofie a představuji některé metody problémově zaměřené

výuky. V druhé části práce se nachází výzkumné šetření, jehož cílem je zjistit, do jaké míry

jsou učitelé filosofie na gymnáziích seznámeni s metodou problémově zaměřené výuky a

zdali tuto metodu využívají ve vlastních hodinách filosofie. Metoda výzkumného šetření je

uskutečněna formou dotazníku určeného učitelům základů společenských věd na

gymnáziích, kteří mají zkušenost s výukou filosofie. Vyhodnocení dotazníků jsem vzhledem

k malému počtu respondentů prováděla kvalitativně, tento přístup je nejvíce patrný

v interpretacích jednotlivých výzkumných otázek. Výsledky výzkumného šetření poukazují

na některé problémy, kterým musejí učitelé filosofie při snaze aplikovat problémově

zaměřenou výuku do svých hodin čelit.
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Abstract
The thesis deals with inquiry based teaching of philosophy in grammar school. The aim of

the thesis is to present concept of teaching philosophy, which would be based on the reality

and problems arising from the lives of students, using philosophy as a tool to improve their

quality of life. The theoretical part presents inquiry based teaching philosophy, that

corresponds to the requirements of the goal of the thesis. The theoretical part of the thesis

contains the definition of inquiry based teaching and the characteristics of philosophy,

based on conception of Karel Jaspers, for which I give reasons in the work. In the theoretical

part I deal with the role of the teacher, various didactic approaches to teaching philosophy

and I also present some methods of inquiry based teaching. In the second part of the thesis

there is a survey, which aim is to find out how philosophy teachers at grammar schools are

acquainted with the method of inquiry based teaching and whether they use this method

in their own philosophy lessons. The survey uses the questionnaire method for social

science teachers at grammar schools who have experience in teaching philosophy.Due to

the small number of respondents, I evaluated the results of questionnaires by qualitative

approache, this approach is most evident in the interpretations of individual survey

questions. The results of the survey point to some problems that philosophy teachers have

to face if they want to apply inquiry based teaching to their philosphy lessons.