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Autorka se v předkládané práci zabývá pro oborovou didaktiku podstatným tématem: jak by bylo možné od základu
znovu promyslet přístup k výuce filosofie na středních školách tak, (1) aby v sobě odrážel podstatu samotné filosofie
a (2) aby přispíval ke kvalitnějšímu životu samotných studentů. Jako prostředek této proměny autorka nabízí
problémově zaměřenou výuku filosofie.

V teoretické části na základě dobře zvolené odborné literatury pečlivě seznamuje čtenáře s koncepty problému,
problémové situace, způsoby jejich řešení a s překážkami, které v řešení mohou stát. Za pozornost stojí podle mého
názoru pasáž o tzv. „společenství hledajících“ (community of inquiry), na kterém se ukazuje, že problémově
zaměřená výuka není jen jednou z řady didaktických přístupů, ale v bezpečném prostředí (str. 22) má potenciál
zásadně proměňovat vztah studentů k vyučovanému předmětu, k učiteli a škole, k ostatním spolužákům i k sobě
samému (str. 38). Autorka podrobněji představuje konkrétně dvě komplexní metody problémového pojetí výuky
filosofie, problémový výklad a případové metody. V navazujících kapitolách se pak zaobírá otázkou postavení
filosofie v současných kurikulárních dokumentech, pojetí výuky filosofie v dostupných učebnicích, hledáním definice
filosofie a představením tří základních přístupů k výuce filosofie (historický, problémový a kombinovaný; str. 39 –
42).

V praktické části autorka představuje své vlastní výzkumné šetření týkající se využívání problémově orientované
výuky v realitě učitelů na českých středních školách. Výzkum probíhal ve složité epidemiologické situaci, což se
zřejmě projevilo na nižším počtu odpovídajících pedagogů. Kvantitativní vyjadřování výsledků je z tohoto hlediska
mírně problematické.
Závěry z výzkumu vyplývající jsou nicméně pozoruhodné. Vybírám za všechny:
- individuální znalost názvů a teorie jednotlivých metodických přístupů nesouvisí s jejich využíváním nebo s postojem
pedagogů k nim
- učitelé využívají spíše specifické než komplexní metody problémově zaměřené výuky filosofie (především diskusi)
- na učitele má signifikantní vliv vlastní školní zkušenost, metody, se kterými se sami setkali v roli žáka

Práce je celkově velice zdařilá. Studentka pracovala samostatně a soustavně, pravidelně docházela na konzultace a
kriticky reflektovala mé připomínky a doporučení. V několikrát přepracovaném textu své práce smysluplně využívá
dostatek odborné aktuální literatury, včetně zahraniční. Text dodržuje zásady odborného stylu, je logicky členěn,
jednotlivé části na sebe dobře navazují. Závěr je adekvátní, vychází z prakticky ověřených informací a je vhodně
diskutován (např. postřeh o ne vždy přesném odhadu učitelů stran procentuálního zastoupení jednotlivých metod ve
své výuce, str. 82).

U obhajoby bych kladl tyto otázky:
- existuje v Česku nebo alespoň v zahraničí nějaký didaktický materiál (učebnice, webové stránky apod.), který by
odpovídal autorčině představě o problémově orientované výuce filosofie a zároveň naléhavé poptávce zkoumaných
pedagogů?
- mohla by autorka pečlivě vymezit progresivní a tradiční přístup k výuce filosofie, o kterém se v textu často hovoří?
(progresivní je spojován se samotnou metodou problémově orientované výuky – str. 76 nebo se zaměřením na
kompetenční model vzdělávání – str. 70, s pedagogickým konstruktivismem – str. 10 apod.; problematického
rozdělení si je ostatně vědoma samotná autorka v diskusi na str. 70)
- má progresivní model v přístupu k filosofii nějaké nevýhody? Jaké?
- obsahuje v sobě nějaké nevýhody či rizika samotná problémově zaměřená výuka filosofie?
- práce svým názvem směřuje na střední školy, od začátku (úvod, str. 8) jsou zkoumána pouze gymnázia. Proč?

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji známku výbornou (1).
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